Ad primum ergo dicendum, quod fructu, quæ est actus charitatis, pertinet ad gloriam animæ, quam Christus non meruit, et ideo si per charitatem aliquid meruit, non sequitur, quod idem sit meritum et præmium. Nec tamen per charitatem meruit, in quantum erat charitas comprehensoris, sed in quantum erat viatoris : nam ipse fuit simul viator et comprehensor, ut supra habitum est. Et idem quia nunc non est viator, non est in statu merendi.

Ad secundum dicendum, quod Christo, secundum quod est Deus, et filius, per naturam debetur gloria divina, et dominium omnium, sicut primo et supremo domino. Nihilominus tamen debetur ei gloria sicut homini beato, quem quantum ad aliquid debuit habere sine merito, et quantum ad aliquid cum merito, ut ex supra dictis patet.

Ad tertium dicendum quod redundantia glorie ex anima ad corpus, est ex divina ordinatione secundum congruentiam humanorum meritorum, ut scilicet, sicut homo meretur per actum animæ, quem exercet in corpore, ita etiam remuneretur per gloriam animæ, redundantem ad corpus. Et præter hoc non solum gloria animæ, sed etiam gloria corporis cadit sub merito, secundum illud Rom. 8 : Vivificabit mortalia corpora nostra, propter inhabitantem Spiritum ejus in nobis. Et ita potuit eadere sub merito Christi.

Ad quartum dicendum, quod manifestatio excellentiæ Christi, pertinet ad bonum ejus, secundum quod habet in notitia aliorum, quavis principiatus pertinet ad bonum eorum, qui eum cognoscunt, secundum esse quod habent in se ipsis : sed etiam hoc ipsum refertur ad Christum, in quantum sunt membra ejus.

Conclusio : Christus aliquid sibi mereri potuit.

DISPUTATIO XXVIII

De merito Christi.

Occasione eorum, quæ D. Thom. in art. 1 et 2 hujus quæst. dixerat de operatione Christi quantum ad ejus unitatem, considerationem ab art. 3, extendit ad quandam ejusdem operationis rationem sati præcipuum, quæ est meritum. De quo frequenter agit in hac 3 part, præserium vero quæst. 4, art. 2, quæst. 2, art. 11, quæst. 8, art. 4, cum seq. quæst. 34, art. 3, quæst. 48, et 49, quæst. 57, art. 6, quæst. 59, art. 3, et alibi sepe materiam istam attingit, ut variae difficultates, quæ circa meritum Christi occurruunt, resolvat. Curabimus autem, quæ eis locis reperiuntur dispersa, in hac disputatione conjungere, et pro tenuitate nostra elucidare. Et quidem quæ ad meritum in genere pertinent, jam tradidimus tract. 16 per totum, quem huic considerationi dicavimus : unde frequenter delibabimus, quæ ad speciale Christi subjectum spectant.

DUBIUM I.

Utrum Christus habuerit meritum, et infinitum.

Meritum in genere loquendo non est aliud, quam opus dignum præmio, ut patet ex communi hominum apprehensione. Et aliud est meritum apud homines, quod potest civile dici, et respicit præmium naturale : aliud vero est meritum apud Deum, quod morale vocatur, et præsertim ordinatur ad supernaturale præmium, ut magis explicuimus in præloquio ad tract. relatum. Rursus meritum apud Deum dividitur in meritum de congruo, et in meritum de condigno : quorum præcipua differentia in eo stat, quod meritum de congruo non importat æqualitatem cum præmio ; meritum autem de condigno illam æqualitatem importat saltem secundum prudentum aestimationem : ex quo discrimine aliae differentiae consequenter oriuntur, utputa, quod meritum de condigno reddit præmium sibi debitum ex justitia ; meritum autem de congruo solum ex quadam decentia, ut explicuimus loco cit. disp. 2, dub. unico, ubi § 3, conclusimus prædictam divisionem non esse generis in species, sed analogi in analogatum : quoniam solum meritum de condigno est

Meritum
ratio et
divisio

est meritum simpliciter, meritum autem de congruo duntaxat est meritum secundum quid. Præsens itaque difficultas solum procedit circa meritum de condigno : et illud precise intelligendum veniet in tota disputatione, ubi nomine meriti absolute occurret : si enim ad meritum de congruo aliquando recurrere opus sit; illud suo nomine, hoc est, addito diminuente significabimus.

§ I.

Decisio dubii quoad primam partem.

1. Dicendum est primo Christum habuisse meritum, sive aliquid meruisse. Hæc conclusio est de fide, ut statim ostendemus, ac proinde communis inter Theologos : unde superfluum est eos specialiter recensere. Videantur tamen D. Thom. quæst. 29 de Verit. art. 6. Alvarez disp. 42. Arauxo in præs. art. 4, dub. 1. Godoi disp. 45. Suarez disp. 39, sect. 1. Vasquez disp. 74, cap. 1, et alii Theologi in præs. cum Scholasticis in 3, dist. 18. Et probatur primo ex Concil. Trident. sess. 6, cap. 7, ubi recensens nostræ justificationis causas postquam dixit Deum esse causam ejus efficientem, subjunxit : *Meritoria autem dilectissimus Unigenitus suus Dominus noster Jesus Christus, qui cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit.* Quam doctrinam desumpsit ex evidenteribus Scripturæ testimoniis, in quibus liquido significatur Christum multa meruisse et sibi, et nobis : quæ commodius infra expendemus agentes de effectibus meriti Christi. Modo satis sit aliqua insinuare. Isaiæ 53 : *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, videbit, et saturabitur.* Ubi proponitur præmium Christo laboranti rependendum. Ad Rom. 5 : *Si enim unius delicto mors regnavit per unum : multo magis abundantiam gratiæ, et donationis, et justitiae accipientes in vita regnabunt per unum JESUM CHRISTUM.* Ad Ephes. 2 : *Deus autem, qui dives est misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convincavit nos in Christo, cuius gratia estis salvi.* Ad Philipp. 2 : *Humiliavit semel ipsum factus obediens usque ad mortem : propter quod et Deus exaltavit illum.* Alia plura expendimus supra disp. 1, dub. 6 et 11.

Secundo probatur ratione theologica : nam Christus habuit omnes conditiones ad meritum requisitas : ergo habuit meritum. Consequentia est evidens : quia cum meritum sit aliqua perfectio, et ad finem redemptionis plurimum conferat; nulla ratione negari Christo potest, aut debet nisi ex defectu alicujus conditionis, quæ ad merendum requiratur. Antecedens vero demonstratur discurrendo per omnes meriti conditiones. Et prima est, quod meritum importat aliquam operationem positivam, et non fundatur in mera omissione, ut statuimus tract. cit. disp. 1, dub. 1. Christum autem habuisse aliquas operationes positivas tam manifeste constat ex historia Evangelii, ut supervacaneum sit id ostendere. Secunda est, quod operatio sit libera juxta illud Apost. 1 ad Corinth. 9 : *Si volens hoc ago, merendum habeo, et in epist. ad Philemon : Sine consilio tuo nihil volui facere, ut ne veluti ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium,* ut ex professo ostendimus disp. cit. dub. 2. At quod Christus fuerit liber in operando, et operationes liberas elicuerit, satis constat ex dictis disp. præced. fere per totam, et specialiter dub. 3, § 1, et dub. 6, 2 et seq. Tertia est, quod operatio sit moraliter bona : agimus enim de merito apud Deum, quod in honestate operationis fundatur, ut a limine dubii observavimus. Nemo autem est, qui dubitet Christum eliciuisse plurimas operationes honestissimas ; cum habuerit plenitudinem gratiæ, et virtutum, ut ostendimus dip. 13 et 14 et 15. Quin aliquam operationem non eliciuisse, quæ fuerit moraliter mala, vel quæ cum libera esset, non habuerit omnem honestatem moralem sibi debitam, satis constat ex dictis disp. 25, dub. 1 et 2 et 5. Quarta est, quod meritum debet esse a subiecto, quod Deo gratum sit, juxta illud Genes. 4 : *Respxit Dominus ad Abel et Genes. 4 ad muera ejus,* per quod denotatur Deum prius respicere personam, quam opus ; et quod istud nequeat apud illum gratum esse in ordine ad præmium simpliciter, nisi supponatur grata ipsa persona, ut expounit D. Gregor. lib. 22. Moral. cap. 1, et D. Thom. quæst. 2 de Verit. art. 5. Christus autem, fuit Deo gratissimus, et acceptissimus, tum sanctitate substantiali, seu personali ; tum sanctitate accidentalí, sive habituali, ut ex professo ostendimus disp. 12, dub. 1, et disp. 13, dub. 1 et 4. Unde Matth. 17 dixit Pater : *Hic est filius Matt. 17.*

1 ad Co-
rinth. 9.

Ad
Philem.

D. Gre-
gor.
D. Thom.

Ad Ephes. 1. *meus dilectus, in quo mihi bene complacui.*
Et ad Ephes. 1 dicitur : *In laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo.*

2. Quinta meriti conditio est esse opus existentis in statu viatoris. Quam conditio nem requiri saltem de lege ordinaria docent communiter Patres, et Theologi, et ostensum est a nobis tract. cit. disp. 1, dub. 4, § 1. Porro nec hanc conditionem defuisse in Christo constat ex eo, quod licet fuerit beatus secundum animam, nihilominus erat viator secundum corpus : habebat enim corpus passibile, sive nondum

D.Thom. in termino constitutum. Unde D. Thom. supra quæst. 15, art. 10, dixit : *Aliquis dicitur viator ex eo, quod tendit in beatitudinem : comprehensor autem dicitur ex hoc, quod jam beatitudinem obtinet. secundum illud ad Corinth. 9. Sic currite, ut comprehendatis, et ad Philipp. 3 : Sequor autem, si quo modo comprehendam. Hominis autem beatitudo perfecta consistit in anima, et corpore, ut in secunda parte habitum est. In anima quidem quantum ad id, quod est ei proprium, secundum quod mens videt, et fruitur Deo. In corpore vero secundum quo corpus resurget spirituale et in virtute, et in gloria, et in incorruptione, ut dicitur 1, ad Corinth. 15. Christus autem ante passionem secundum mentem plene videbat Deum : et sic habebat beatitudinem quantum ad id, quod est proprium animæ. Sed quantum ad alia deerat ei beatitudo : quia et anima ejus erat passibilis et corpus passibile, et mortale, ut ex supra dictis patet. Et ideo simul erat comprehensor, in quantum habebat beatitudinem propriam animæ : et simul viator, in quantum tendebat in beatitudinem secundum id, quod ei de beatitudine deerat. Et conformiter ad istam doctrinam in 3, dist. 18, quæst. 1, art. 2 ad 1. ait : *Quamvis Christus esset comprehensor quantum ad aliquid, erat etiam viator quantum ad aliquid : et sic mereri potuit. Et ad 3 : Christus est modo tantum comprehensor, tunc autem erat viator, et comprehensor : et ideo tunc mereri potuit, nunc autem non.**

Objectiones. Primo. Nec refert, si huic doctrine opposonas primo, quod ex ea infertur Christum tempore transfigurationis non meruisse : nam gloria animæ ipsius redundavit ad corpus : et ita Christus fuit pro tunc anima, et corpore beatus. Secundo ex illa etiam colligi, quod animæ beatorum queant de lege ordinaria mereri : quod omnes negant, ut loco cit. ostendimus. Sequela ostenditur :

nam dicimus Christum potuisse, quantum erat ex vi status, mereri, quia non erat beatus in corpore; idem autem proportionabiliter contingit in animabus beatorum ante resurrectionem ; siquidem earum corpora beatitudine non fruuntur. **Tertio** se- Ter quitur Christum non meruisse de lege ordinaria, sed secundum extraordinariam providentiam. Quod ita ostenditur : nam Christus, quod attinet ad status conditionem non meruit, nisi quatenus cum statu comprehensoris conjunxit statum viatoris secundum corpus : hæc autem conjunctio contingit non secundum providentiam ordinariam, sed extraordinariam : quippe connaturaliter loquendo gloria animæ derivatur ad corpus.

Hæc, inquam, objections non referunt, Resp. sed facile dissolvuntur. Ad primam negamus sequelam : nam gloria animæ in transfiguratione non redundavit ad corpus permanenter, sed per modum transeuntis : unde sicut non fuit sufficiens, ut Christus fuerit beatus secundum corpus, ita non fuit sufficiens, ut desineret esse viator secundum illud. Quemadmodum visio clara Dei in raptu non constituit D. Paulum beatum secundum animam, vel extra statum viatoris ; quia non fuit illi communicata permanenter (quod beatitudo exposcit) ; sed per modum transeuntis. Præsertim cum ex vi transfigurationis non colligatur necessario, quod corpus Christi tum habuerit omnes qualitates corporis gloriosi, sed solum claritatem : nec istam per modum dotis : quia ut inquit D. Thom. infra quæst. 45, art. 2 : *Dos nominal quandam qualitatem immanentem corpori gloriose : illa autem claritas habuit esse per modum transeuntis, ut proxime diximus, et ibi explicat D. Thom. Ad secundam negamus sequelam ob satis notam disparitatem : quia animæ beatorum sunt simpliciter extra statum viæ, quæ per mortem terminatur, ut loco supra cit. ostendimus, habentque esse simpliciter impossibilis. Sed in Christo durabat status viæ, cum viveret in carne mortali : unde non solum erat passibilis ex parte corporis, sed etiam ex parte animæ, prout est corporis forma, ut profunde significavit D. Thom. loco supra cit. illis D.Tho verbis : *Sed quantum ad alia deerat ei beatitudo : quia et anima ejus erat passibilis, etc.* Addit quæst. cit. de verit. art. 6, ad 5. : *Animæ beatorum in patria sunt totaliter extra statum viatorum : quia jam sunt et beatæ per fruitionem, et impossibilis : quod de**

de anima Christi non erat : et ideo non est simile. Eo vel maxime, quod corpora animalium separatarum, sive cadavera non sunt proprie loquendo in via, nec extra viam : cum nec sint in termino, nec ad illum moveantur : unde quantum ad statum animalium perinde se habent, ac si non essent; nec illam ipsis passibilitatis, aut status conditionem transfundunt. Ad tertiam neganda etiam est sequela : nam licet ex providentia extraordinaria dispositum sit, quod in Christo conjunctus fuerit status comprehensoris cum statu viatoris, impedita videlicet naturali resultanta gloriae animae ad corpus in esse quieto : nihilominus ea dispositione supposita, Christus meruit connaturaliter, nec opus ad hunc effectum habuit aliquo alio novo, et superaddito privilegio. Sicut Deum fieri hominem fuit excellentissimum miraculum : sed eo supposito, quod Deus homo ambularet, comederet, et pateretur, naturale fuit, et juxta ordinariam providentiam. Unde si quæ præternaturaliter in his, et in merendo intervenit, remote se habuit, et non impedivit modum connaturalem eorum in se.

3. Sexta, et ultima conditio meriti assignari solet, quod detar ex parte Dei conventione, sive pactum illud acceptandi, et retribuendi præmium pro eo. Quam conditionem non esse merito essentialiem, præsertim ubi importat valorem simpliciter infinitum, opinantur aliqui Theologi quos resert, et sequitur Godoi disp. 46 per totam. Sed longe verior, et communior est contraria sententia, quæ affirmat de essentia meriti, saltem ut importantis jus in actu secundo, esse, quod adsit pactum, sive promissio ex parte Dei : implantat enim Deum, imo et alium quemlibet obligari ex merito alterius, nisi supposita conventione, ut ex professo ostendimus agentes de merito in communi tract. 16, disp. 1, dub. 6, et agentes specialiter de satisfactione, et merito Christi in hoc tract. disp. 1, dub. 9. Quæ doctrina in omnibus infra dicendis supponenda est. At quod hæc conditio de facto non defuerit in merito Christi, certum est, et conceditur ab eisdem, qui negant illam ad meritum essentialiter requiri, ut videri potest apud Godoi disp. cit. num. 1. Et breviter ostenditur tum ex generalibus promissionibus, quibus Deus bene operantibus bona redditum spondet. In quo sensu Conci ium Tridentinum sess. 6, cap. 16, docet vitam æternam tan-

quam mercedem ex Dei promissione bonis operibus, t meritis reddendam. Et in eodem sensu dixit D. August. serm. 16, de verbis Apost. : *Debitor nobis factus est Deus, non aliquid accipiendo; sed, quod ei placuit, promittendo.* Et post pauca : *Ilo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum : Redde quod promisisti, quia fecimus, quod jussisti.* Tum ex speciali promissione facta Christo Domino, quæ repræsentatur Isaiae 53 : *Si Isaia 53. posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur.* Pro eo, quod laboravit anima ejus, videbit, et saturabitur. Et post pauca : *Ideo disperdam ei plurimos, et fortium dividet spolia pro eo, quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est.* In quibus verbis significatur oblatio, et promissio ex parte Dei, quam Christus primo conceptus humana voluntate acceptavit, ut significat Apost. ad Hebreos 1 et expendimus loco cit. ex disp. 1, num. 238. Unde dubitari non valet, quod hæc etiam conditio intervenerit de facto in merito Christi.

Ex quibus omnibus constat veritas mi- Placitum noris num. 4 propositæ, et ratio ibi facta breviter confirmatur : nam operatio positiva, libera, bona moraliter, procedens a subjecto Deo grato, existente in statu viatoris, et supposita promissione præmii ex parte Dei, est, et proprie meritum apud ipsum : nec enim apparet, quid aliud ad meritum requiratur, vel quid aliud meriti nomine significetur, quam opus habens prædictas conditions : sed Christus, dum erat in carne mortali, habuit plurima opera, quæ fuerunt hujusmodi, ut in præcedentibus satis perspicue ostendimus : ergo Christus habuit meritum vere, et proprie tale apud Deum.

4. Quo forte motivo convictus Alensis 3 p. quæst. 16, memb. 2, censuit Christum non solum potuisse mereri, et meruisse de facto, sed etiam non potuisse non mereri : quamvis ipse et aliam rationem addat, nempe quod virtutes Christi non potuerint esse otiosæ. Et quidem facta hypothesi omnium, quæ de facto concurrunt, verissime affirmat : nam cum prædicta constituant adæquate meritum, impossibile apparet quod eis omnibus concurrentibus, non a sit meritum secundum propriam ipsius rationem. Quin et loquendo secundum ordinariam, et suavem Dei providentiam, verum profert : quia juxta illam fieri non potest, quod Christus non exer-

D. Au-
gustin.Ad
Hebr. 1.

Alensis.

Limita-
tor.

cuerit aliquam operationem liberam, et quod talis operatio non fuerit moraliter bona, et a subjecto grato, et constituto in statu viatoris : nec decuit, quod Deus, Christo ita operanti non repromiserit, et rependerit præmium, sicut cum puris hominibus ita se gerit : hæc autem ad meritum requiri, et sufficere constat ex dictis. Sed si loquamur secundum providentiam extraordinariam, et de potentia Dei absolute; non est vera Alexandri sententia, ut recte observavit Suarez sect. cit. in fine : quia multipliciter disponi potuit, quod Christus non mereretur. Tum etiam quia potuit non habere gratiam habitualem sanctificantem ; cum hæc sit verum accidens respectu illius : in quo eventu juxta nostram sententiam non posset mereri aliquid supernaturale præmium, ut statuimus disp. 13, dub. 4, num. 79. Et juxta communem Thomistarum sententiam ibidem relatam num. 70, si Christus destitueretur (ut fieri absolute potuit), omni supernaturali auxilio; non posset mereri aliquid supernaturale. Tum denique quia disponi potuit, quod omnia prædicta concurrerent in Christo, excepto pacto, sive conventione ex parte Dei acceptandi opera Christi in ordine ad aliquid præmium : id enim ex nullo capite implicat : sicut Deum potuisse non se obligare ad acceptandum Christi satisfactionem in ordine ad redemptionem hominum ostendimus disp. 1, dub. 9; sed in casu, quo prædictum pactum non adesset, opera Christi licet aliis conditionibus exornata non haberent rationem meriti ; saltem complete, et in actu secundo : fieri ergo divinitus potuit, quod Christus per sua opera non mereretur : atque ideo non est implicatio in eo, Christus potuerit non mereri. Et si oppositum intendat Alensis, audiri non debet.

Potiori autem jure refellendi sunt qui per oppositum extreum affirmant valorem operis meritorii tam in Christo, quam in nobis desumi ab extrinseca Dei acceptatione, ita ut prædictum opus non ideo acceptetur ad præmium, quia ex prædicatis intrinsecis illo dignum sit; sed vice versa sit dignum, quia acceptatur : unde consequenter docent idem opus esse meritorium majoris, vel minoris præmii, secundum quod Deo placet illud acceptare. Ita Scotus, et alii, quos delimus tract. 16, disp. 3, dub. 2, num. 18. Sed illorum sententia est valde falsa, ut ibidem ostendimus, et breviter confutari potest. Tum quia des-

truit veram rationem meriti : verum namque meritum est opus præmio dignum : quamvis autem Deus queat acceptare, prout voluerit opus ; efficere tamen nequit, quod opus per extrinsecam acceptationem sit præmio dignum : sicut nec ab extrinseco efficere valet, quod sit bonum moraliter, et dignum laude. Idque declarari potest exemplo operis demeritorii : quod per extrinsecam acceptationem nequit fieri dignum poena, nisi malum in se sit, et ratione sui poenam mereatur. Tum etiam quia ita homo per bona opera meritoria fit dignus præmio, sicut per gratiam habitualem fit justus : at quod homo fiat justus per hujusmodi gratiam, non provenit ab extrinseco favore Dei hominem acceptatis ad gloriam; sed procedit formaliter, intrinsece, et ex natura rei ab ipsa gratia animæ infusa, ut ex professo ostendimus tract. 15, disp. 2, dub. 1, § 3 ; ergo quod per bona opera facta cum conditionibus supra relatis meremur vere apud Deum, non provenit ex acceptatione extrinseca ipsis, sed ex prædicatis propriis eorum. Et sicut Vasquez, et Becanus eo loco relati affirmant oppositam sententiam circa modum nostræ justificationis esse contra rationem justitiae inharentis, quam statuit Concilium Tridentinum, et favere Calvinistis; ita dicere possumus sententiam circa modum meritorum evertere veram conditionem meriti de condigno apud Deum, et suffragari Lutheranis negantibus nostris operibus meriti rationem. Tum præterea, quia ipsæ meriti conditions, quas supra recensuimus, et in operibus justorum requiruntur, satis manifestant intrinsecam eorum dignitatem, et quod sint proportionata præmio, illudque fundent independenter ab alio extrinseco favore eis accidentaliter superaddito : includunt enim et intrinsecam bonitatem, et connotent Dei promissionem sub conditione operis onerosi, quin opus sit aliud addere. Tum denique quia absurdum evidenter appetat dicere, quod opera excellentissima Christi (suppositi scilicet infinitæ dignitatis), non fuerint ex se magis digna præmio, quam opera levissima hominis puri, quin et quam opera indifferentia : nec apprehendimus, qualiter id dici queat absque aliqua Christi injuria, et sine despiciencia eorum, quæ pro nobis fecit : æqualia enim essent, et æqualiter prodessent ex solo extrinseco Dei favore infinita opera alterius hominis puri : ergo a contrario sensu dicendum est, quod meritum Christi apud Deum fuerit tale

tale ex intrinsecis, et propriis recolantur, quæ diximus duobus locis relatis, ubi diluimus, quæ opponuntur ab Scotistis, et Nominalibus, et sunt satis levia.

§ II.

Resolvitur dubium quoad partem alteram.

5. Dicendum est secundo Christum habuisse meritum simpliciter infinitum. Hæc est sententia D. Thom. infra quæst. 48, art. 2 ad 3, et quæst. 29 de Verit. art. 7, et lib. 4, contra gent. cap. 54, et alibi frequenter. Cui subscribunt unanimiter discipuli, et alii communiter Theologi, quos allegavimus disp. 1, dub. 6, num. 165, agentes de Christi satisfactione. Quosdam etiam agentes specialiter de merito Christi refert Godoi disp. 42 (quam pro hac materia aperuit) num. 13, sed nos, quia videmus præsentem resolutionem coincidere cum proposita loco citato : non multum in ea suadenda immorabimur : nam ibi dicta abbreviare, et huic applicare satis erit. Quæ probatur primo auctoritate Clemens VI in Extravag. *Unigenitus* de pœnit. et remiss. ubi docet Christum instituisse, et reliquisse in Ecclesia thesaurum suæ satisfactionis, et meriti per indulgentias distribuendum. *Thesaurum*, inquit, *militanti Ecclesia acquisivit Christus, volens suis thesaurizare filius pius pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus.* Et subjungit : *De cuius thesauri consumptione, seu minutiōne non est formidandum tam propter infinita Christi merita.* Probat autem vel minimam guttam sanguinis Christi habuisse infinitam vim satisfactoriam, et meritoriam propter unionem ad Verbum. In quo testimonio evidenter continetur nostra conclusio, et præoccupantur Adversariorum effugia : nam in primis asserit Pontifex merita Christi esse infinita, nullamque hujus infinitatis limitationem, aut determinationem addit : unde intelligendus est asseruisse simpliciter merita infinita. Deinde occurrit tacite objectioni, quæ liberalissimæ, largissimæque indulgentiarum distributioni opponi posset, nempe posse thesaurum a Christo dispositum per eam exauriri, nam respondet id non esse timendum propter infinita Christi merita. Ubi perspicuum est, quod senserit talia merita esse simpliciter infinita : nam quod solum est infinitum secundum quid, finitum autem simpliciter, per hoc, quod aliquid ab eo continuo de-

trahatur, diminuitur, et tandem evacuari, atque exauriri potest. Denique prædicata meritorum Christi infinitatem non revocat Pontifex ad extrinsecum favorem Dei volentis opera Christi plus, minusve acceptare; sed illam defert intrinsecæ operum dignitati, quam habent per conjunctionem ad Verbum, in quo, et a quo sunt : quæ conjunctio intrinseca ipsis est, fundatque æstimabilitatem infinitam in ordine ad prudens judicium.

Deinde probatur ratione : nam satisfactio Christi fuit simpliciter infinita ; ergo idem de merito Christi dicendum est. Antecedens constat ex dictis loco citato. Consequens vero probatur tum a paritate. Tum ex eo, quod ideo satisfactio Christi fuit simpliciter infinita ; quia licet entitative, et physice sumpta fuerit aliquid finitum, nempe ipsi actus humanitatis, quæ ejusdem speciei cum nostris sunt ; nihilominus moraliter in æstimatione prudenti dignificabantur infinite a divina Verbi persona illos elicente, et eisdem unita, ut ibi late declaravimus : eadem autem ratio militat in merito Christi, ut satis ex se liquet. Tum denique nam ideo satisfactio Christi fuit simpliciter infinita, quia satisfactio eo cæteris paribus est major, quo procedit a persona digniori dignitate personali : atque ideo si a persona infinite digna (ut fuit Christi persona) procedit, evadit simpliciter infinita ; venit namque in satisfactiōnem non tantum opus, sed etiam persona, quæ se humiliat, et subjicit offenso. Quæ ratio militat etiam in merito, quod tanto est majus, quanto persona laborans in alterius obsequium dignior est : quia in hujus bonum, gloriamque cedit non solum labor propter ipsum assumptus, sed persona etiam ejus gratia laborans, et quæ præmianti hac ratione se subdit. Cum ergo Christus apud Deum merens fuerit persona infinitæ simpliciter dignitatis ; sequitur meritum ejus apud Deum fuisse simpliciter infinitum. Evasiones autem, quæ huic discursui tam ex parte antecedentis, quam ex parte consequentis adhiberi valent, præclusæ relinquuntur loco cit. et ibi possunt videri.

6. Controvertunt vero Theologi recentiores, utrum meritum Christi dicendum sit infinitum simpliciter non solum in ratione valoris, sed etiam in ratione meriti : de quo late disputat Godoi disp. cit. a num. 91. Godoi, Sed supposita veritate principali, quam pro assertione statuimus, quæstio est vel nihil

Ratio
funda-
menta-
lis.

Quæstio
incidentis.

succi habens, vel ad terminos magis proprios reducenda. Cum enim ratio valoris non sit opposita rationi meriti, sed ad ipsum intime pertinens; minus recte fit contrapositio inter meritum in ratione meriti, et meritum in ratione valoris. Unde aptiorem locum habebit difficultas distinguendo inter meritum in actu primo, et meritum in actu secundo. Illud constituitur per omnes rationes supra assignatas praeter ultimam : complectitur enim conditiones operis liberi, honesti, facti ab homine grato, et existente in statu viatoris : hinc enim sortitur valorem aptum, ut retribuantur homini præmium ejus intuitu : unde meritum sic acceptum diffiniri valet, *opus præmio dignum*. Istud vero supra omnia prædicta addit conventionem, sive promissionem ex parte præmantis : nam importat actuale jus in præmium : quod jus non consurgit ex solo valore, et condignitate operis, sed insuper importat conventionem : stat enim *opus dignissimum*, quantum de se est, quod tamen ob defectum conventionis non reddit præmium sibi debitum, nec obliget præmantem, ut in humanis perspicuum est, et ex professo ostendimus locis relatis num. 3; quare meritum hoc secundo modo sumptum diffiniri potest, *opus, cui merces debetur*. In priori itaque acceptance est meritum in actu primo ; sed in ultima est meritum in actu secundo : ad primum sufficit condignitas pro præmio possibili ; quidquid sit de jure actuali ; posterius vero importat actuale, et exercitum jus ad præmium sibi debitum, et de facto retribuendum. Et hæc magis propria, et perspicua sunt, quam illa meriti distinctio secundum rationem valoris, et secundum rationem meriti : in ipso namque merito attendi debet distinctio penes actum primum, et secundum, ut declaravimus.

Resolu-
tio.

Unde ad propositam difficultatem respondendum est meritum Christi fuisse ad minus infinitum in actu primo : id enim satis evincit infinitas valoris ipsius : quia valor est perspicua conditio constituens opus dignum præmio, atque ideo meritorium illius in actu primo. Quod autem opera Christi habuerint valorem simpliciter infinitum, et ostensem est supra, et in propria difficultate supponitur. Si autem prædicta opera non habuerint jus actuale ad præmium infinitum de facto retribuendum, minime dicerentur meritum illius, nec meritum infinitum in actu secundo : quod plane contingere, si Deus, ut potuit, non

se obligasset ad acceptandum merita Christi, et ad præmium retribuendum, ut constat ex doctrina tradita locis relatis num. 3. Unde in tali hypothesi quamvis Christus diceretur dignus ratione suorum operum quolibet præmio, nihilominus non denominaret merens actu, sive habens actuale, et exercitum jus ad præmium debitum, aut denique (et in idem reddit) habens meritum actuale : ad hoc enim, ut diximus, non sufficit condignitas, sed insuper desideratur conventio.

7. Sed opponit relatus Auctor ad rationem meriti infiniti in esse talis non requiri jus ad præmium infinitum, quod ipsi de facto debeatur, et respondeat : ergo supposito, quod Christus habuerit opera meritoria infiniti valoris, ut statuimus ; in qualibet hypothesi tenendum est, quod habuerit meritum infinitum in ratione meriti. Antecedens probat primo : quia sicut meritum præstat jus ad præmium, ita sanctitas præstat jus ad hæreditatem : sed ut sanctitas sit sanctitas infinita, non requiritur, quod præstet jus ad hæreditatem infinitam, ut liquet in Christo, qui fuit infinite sanctus sanctitate substantiali, et tamen non habuit jus ad hæreditatem infinitæ gloriae actu sibi dandæ : ergo ut meritum sit infinitum in esse talis, non requiritur jus ad præmium infinitum actu reddendum. Secundo : quia sicut meritum, et præmium videntur dici correlative; ita etiam actio, et terminus correlative dicuntur : sed stat, quod actio sit infinita, licet non attingat terminum infinitum, ut patet in actione Dei ad extra, quæ infinita est, et tamen attingit terminum actu semper finitum : ergo pariter meritum potest esse infinitum in esse talis, quamvis actu non respiciat terminum infinitum. Tertio, quia non est contra rationem meriti, quod excedat simpliciter præmium : ergo stat bene, quod meritum sit simpliciter infinitum in esse talis, et quod non respiciat nisi præmium finitum. Consequentia patet. Et antecedens suadetur, tum quia juxta communem Patrum sententiam satisfactio, et meritum Christi fuerunt superabundantia : ergo non est contra illorum rationem excessus supra præmium. Tum etiam quia non est contra rationem meriti de congruo, quod excedatur a præmio : ergo nec est contra rationem meriti de condigno, quod præmium simpliciter excedat.

Respondemus hanc objectionem intentare quæstationem de vocibus, et dilu distinctione Depen-

tinctione a nobis tradita : nam opus infiniti valoris, si non importaret jus ad præmium infinitum de facto reddendum, esset quidem meritum infinitum in actu primo, non autem meritum infinitum in actu secundo : et consequenter constitueret Christum potentem infinite mereri, sed non constitueret infinite merentem. Nec amplius probant antecedentis probationes, ut eis occurrendo constabit. Ad primam vel neganda est major, vel illa, et minori omissis, negamus consequentiam. Et ratio disparitatis est : quoniam primarius conceptus sanctitatis non est præstare jus ad hæreditatem, sed sanctificare subjectum in se : quare ubi sanctificat infinite, est infinita sanctitas in esse talis; quidquid sit de jure ad hæreditatem finitam, vel infinitam, quam solum ex consequenti, et secundario respicit. Sed meritum in esse talis explicat habitudinem primariam in ordine ad præmium: unde sicut ad hoc, quod sit meritum infinitum in actu primo, debet esse dignum præmio infinito ; ita ut sit meritum infinitum in actu secundo, debet esse opus , cui præmium infinitum debeatur, sive quod importet jus exercitum ad tale præmium reddendum. Ad secundam respondetur eodem modo quod meritum potest dici infinitum in actu primo, licet actu non faciat præmium sibi debitum, si habet condignitatem ad id præstandum : sed tamen non erit meritum infinitum in actu secundo, nec subjectum constituit merens, nisi importet jus exercitum ad præmium de facto debitum, et retribuendum. Nec oppositum probat exemplum actionis divinæ : hæc enim licet entitative, et subjective infinita sit; non tamen diceretur infinita in esse actionis, sive productionis, nisi terminum infinitum efficeret saltem in esse termini. Semper tamen hujusmodi terminum attingit : quia eisi creatura producta a Deo sit in se finita, est tamen in esse termini, et secundum modum, quo per actionem attingitur, infinita : quia ex nihilo saltem mediate fit, et attingitur secundum communissimam entis rationem : ad quem terminum ita attingendum virtus, et actio infinitæ requiruntur. Ad tertiam patet ex dictis, quod licet meritum in actu secundo commensuretur præmio, quod in suo genere causat, debitumque constituit; potest tamen in actu primo habere virtutem ratione valoris ad plus aliquid causandum : sive, et in idem reddit, quamvis non mereatur, nisi quod re ipsa causat, potest tamen ad alia præmia se

extendere. Nec amplius persuadent antecedentis probationes : nam etiam satisfactio in actu secundo commensuratur quantitati offendæ, pro qua sit ; licet possit in actu primo habere virtutem ad satisfaciendum pro aliis pluribus; et in hoc stat ejus superabundantia. Quod vero dicitur de merito congruo, minus adhuc probat : quia hujusmodi meritum non est proprie tale, nec consequitur præmium ob commensurationem cum illo in quantitate valoris; sed ex liberalitate præmiantis supra illius jura. At certe (quod ad rem facit) meritum de congruo non est meritum in actu secundo, nisi cum commensurazione ad præmium sibi de facto retribuendum; quamvis sit meritum in actu primo in ordine ad alia, quæ ejus intuitu conferri queunt : quod nostram resolutionem magis firmat.

8. Et hæc diximus conditionate loquendo de merito Christi in actu secundo. Sed absolute dicendum est ipsum fuisse simpliciter infinitum : quia non solum habuit virtutem, sive valorem, ratione cuius potuerit se extendere ad præmium infinitum : sed etiam in actu secundo illud meruit, suoque in genere causavit ; quo nihil amplius desiderari videtur, ut meritum Christi fuerit simpliciter infinitum non tantum secundum rationem valoris, sed etiam secundum rationem meriti, ut Recentiores loquuntur. Quæ resolutio nulla alia aptiori via confirmari potest, quam assignando aliquod præmium simpliciter infinitum, quod Christus meruerit. Et primo loco assignamus remissionem offendæ gravis contra Deum commissæ , sive cessionem juris, quo Deus poterat exigere condignam pro illa satisfactionem. Potestque id in hunc modum declarari : nam qui meretur de condigno, quod Deus reconcilietur peccatori, meretur præmium simpliciter infinitum : sed Christus meruit de condigno, quod Deus reconciliaretur peccatoribus : ergo meruit præmium simpliciter infinitum : atque ideo meritum ejus fuit infinitum simpliciter non solum secundum conceptum valoris, sed etiam secundum rationem meriti actualis. Utraque consequentia patet. Et minor constat ex dictis disp. 1, dub. 6 et 11, ubi ostendimus Christum pro nobis satisfecisse de condigno, et redemisse nos superabundanti pretio. Unde arguitur in hunc modum : Christus concurrit ad nostram justificationem , et reconciliationem cum Deo per viam satisfactionis, redemptionis, et meriti : ergo

Quid
dicen-
dum
de facto.

sicut de condigno satisfecit, et redemit; sic etiam de condigno meruit, quod Deus reconciliaretur peccatoribus. Major denique, in qua poterat esse difficultas, late a nobis probata est tract. 16, disp. 6, dub. 2, § 3, cum seq. ubi ideo ostendimus puram creaturam non posse mereri de condigno justificationem peccatoris, quia hæc est beneficium, et præmium simpliciter infinitum, quatenus includit remissionem offensæ, ratione cuius poterat Deus exigere infinitam simpliciter satisfactionem. Sicut enim offensa gravis infinite Deum offendit, ut ostendimus disp. 1, dub. 4, sic Deus offensus potest juste exigere infinitam satisfactionem. Unde quod in vi meriti alterius obligetur cedere huic juri, et remittere offensam, et pacari peccatori, est præmium infinite aestimabile.

Objec-
tio.

Nec refert, si objicias, quod non esse offensæ gravis non est majus præmium, quam esse gratiæ justificantis: sed gratia hujusmodi non est præmium simpliciter infinitum: unde pura creatura, que nequit habere meritum simpliciter infinitum, potest de condigno mereri primam gratiam alteri non peccatori dandam, ut statuimus loco cit. ex tract. 16, § 2; ergo pariter non esse offensæ gravis non habet rationem præmii simpliciter infiniti. Probatur major: quia non esse offensæ est effectus formalis secundarius gratiæ justificantis: unde eo ipso, quod gratia infundatur, offensa remittitur, ut diximus tract. 15, disp. 2, dub. 2; constat autem quod effectus formalis secundarius non excedit formam, nec potest esse majoris aestimabilitatis, quam illa: ergo non esse offensæ non est majus præmium, quam esse gratiæ.

Dilui-
tur.

Id, inquam, non refert, sed diluitur negando majorem facta comparatione inter remissionem offensæ gravis, et infusionem gratiæ justificantis secundum se, quo pacto a remissione offensæ præscindit; ostendimus enim loco cit. § 4, quod illa sit aestimabilior, quam hæc: et facile apparebit consideranti, quod gratia sanctificans præcisive, et secundum se considerata nullum importat prædicatum simpliciter infinitum: non esse autem offensæ gravis illud necessario imbibit; cum afferat remissionem infiniti juris, ut fiat satisfactio, sive juris ad infinitum simpliciter satisfactionem. Sicut enim gravis Dei offensa est simpliciter infinita (quod non habet gratia) sic enim in suo genere præstat Deo titulum, ut a peccato exigit satisfactionem simpliciter infi-

nitam: et consequenter remissio hujus juris est beneficium infinite simpliciter aestimabile. *Diximus, quod gratia sanctificans præcisive, et secundum se considerata, etc.*, quia si loquamus de gratia, ut exercite confertur peccatori, cui Deus pacatur, ibi necessario includitur beneficium remissionis offensæ; quocirca gratia ita complexive accepta est bonum infinite aestimabile, nec cadere valet sub merito condigno alicujus puræ creaturæ, ut ostendimus loco cita. num. 36.

Ad probationem autem majoris, quatenus præmissæ doctrinæ opponitur, respondetur non esse effectum formalem gratiæ justificantis: tum quia non habent existere in eodem subiecto; siquidem gratia recipitur in homine; non esse autem offensæ est moraliter in Deo, sicut et cессio juris. Tum quia offensa cessat, et jus exigendi satisfactionem remittitur immediate per actum increatum Dei, quo pacatur homini; et gratiam ipsi infundit: unde talis gratia non comparatur ad non esse offensæ per modum formæ, sed magis per modum termini. Dato autem, quod non esse offensæ foret effectus secundarius gratiæ sanctificantis, minime adhuc inferretur vel quod non esse offensæ non excederet in aestimatione morali habitualem gratiam, vel quod potens mereri de condigno talem gratiam posset etiam de condigno mereri remissionem offensæ. Et ratio est: quoniam licet effectus secundarius correspondens formæ secundum se eam non excedat: ille tamen, qui non correspondet formæ secundum se sumptæ, sed connotata alia potentiori causa, cui forma subordinatur, bene potest excedere formam consideratam secundum se: sicut esse calidum dispositive ad formam ignis est effectus secundarius caloris; non quidem secundum se, sed quatenus subordinatur substantiæ ignis in disponendo ad similem formam: unde non sequitur, quod qui potest producere calorem secundum se, possit eo ipso ad formam ignis disponere. Remissio autem offensæ, quamvis concedatur consequi ad gratiam sanctificantem sicut ad formam; non tamen sequitur ad illam secundum se; cum ita accepta non necessario afferat remissionem offensæ, sed ab ea præscindat: quare ulterius et principaliter adjungenda est voluntas Dei, qui vult peccatori pacari: unde non infertur, quod qui potest mereri de condigno gratiam habitualem, possit eodem modo remissionem offensæ,

Cujus

Cujus doctrinæ manifestum signum est, quod meritum sufficiens ad gratiam habitualem secundum se, aut non peccatori dandam, non sit eo ipso sufficiens ad merentem gratiam ut dandam peccatori, et afferentem cessionem divini juris : sicut enim ex parte Dei majus beneficium est, quod simul det gratiam, et remittat offenditam, quam quod præcise det gratiam, nullam remittendo offenditam ; sic etiam majus meritum requiritur ad primum illud, quam ad hoc posterius. Id vero satis declarat inefficaciam adhibitæ probationis, et quod meritum condignum gratiæ secundum se non sit ex terminis meritum condignum gratiæ ut dandæ peccatori, sive afferentis, vel inferentis remissionem offenditæ gravis. Recolantur, quæ diximus loco cit. § 5 per totum.

9. Deinde potest secundo loco assignari aliud præmium infinitum, quod Christus de facto meruit, et sibi debitum constituit : nam ut affirmat D. Thom. infra quæst. 53, art. 4 ad 2 et magis ostendemus num. 89, Christus meruit suam resurrectionem : hæc autem fuit præmium simpliciter infinitum. Nam cum humanitas fuisset per mortem resoluta, et in se non manserit; nec mansit unita Verbo; in resurrectione vero Verbum unitum est toti humanitati. Quare cum unio hypostatica, aut potius ipsum Verbum hypostaticum unitum sit bonum infinite simpliciter æstimabile; sequitur Christum meruisse actu aliquod præmium simpliciter infinitum. Ita cum aliis Thomistis Alvarez disp. 43 in resp. ad 1, qui addit idem proportionabiliter dici posse de merito Christi circa Sacramentum Eucharistiæ : meruit namque, quod panis, et vinum converterentur in ejus corpus, et sanguinem; et consequenter, quod divinitas esset in Eucharistia per veram et realem concomitantiam, suppositando videlicet corpus, et sanguinem Christi, quæ sunt terminus conversionis. Et quidquid sit de hoc ultimo præmio, circa quod videri possunt, quæ scripsimus disp. 4, num 82, primum cum omni probabilitate, et vi consequentiæ ad mysterium Incarnationis asseritur : nam si prima humanitatis assumptionis ad personam Verbi fuit beneficium infinite simpliciter æstimabile, quare non potuit cadere sub merito condigno non simpliciter infinito juxta dicta disp. 7, dub. 3, num. 55, cur non idem de reassertione humanitatis ad Verbum, quæ in resurrectione intervenit, dicendum erit?

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

Dum ergo Christus suam resurrectionem meruit de condigno, meruit itaque in actu præmium simpliciter infinitum.

Sed oppones primo cum Asturicensi in sua relectione pag. 444, quod Christus resurrectionem merens solum meruit unionem physicam inter partes humanitatis, animam scilicet, et corpus, quæ licet ab invicem divisa, unionem tamen hypostaticam sui ad Verbum conservarunt : sed unio physica partium humanitatis inter se non est bonum simpliciter infinitum; cum sit ejusdem rationis cum unionibus, quibus aliarum humanitatum partes copulantur : ergo ex eo, quod Christus meruerit de facto suam resurrectionem, non sequitur de facto meruisse aliquod præmium simpliciter infinitum. Secundo oppones cum eodem Vincentio : quia si Christus merendo de condigno suam resurrectionem meruisse præmium simpliciter infinitum; sequitur non meruisse de condigno alia præmia : consequens autem non solum est falsum, sed etiam contra fidem, quæ statuit Christum esse causam meritoriam nostræ justitiae, ut docet Concil. Trident. sess. 6, cap. 7; ergo minime concedendum est, quod Christus merendo suam resurrectionem meruerit præmium simpliciter infinitum. Sequela ostenditur : nam licet meritum Christi sit simpliciter infinitum; nihilominus adæquate exhaustur per præmium infinitum simpliciter : unde si ultra istud aliud conferatur, non ex justitia, et tanquam merces merito debita retribuitur; sed tanquam donum gratiosum ex mera liberalitate donantis, et supra meritum recipientis : sequitur ergo Christum alia non meruisse, si merendo suam resurrectionem meruit præmium simpliciter infinitum.

Ad primam objectionem neganda est Solvitur major : quia Christus non solum meruit unionem physicam inter partes humanitatis, sed etiam unionem totius humanitatis ad Verbum : quocumque modo explicitur ordo assumptionis partium, et humanitatis, ut ex professo exposuimus disp. 11, dub. unico. Et ratio est manifesta : quia sicut per mortem factum est, quod humanitas, quæ habebat esse, et esse personaliter in Verbo, desierit esse, et esse personaliter in Verbo : (quod enim actu non est, nequit esse personaliter in alio) : sic per resurrectionem factum est, quod humanitas incepit esse, et esse personaliter in Verbo; sive ad hoc necessarium fuerit producere

Diluitur
secunda.

novum modum unionis hypostaticæ, sive non; quod parum, aut nihil refert. Unde humanitas in resurrectione recepit non solum beneficium essendi de novo, sed etiam beneficium essendi in Verbo sicut in supposito sibi hypostaticæ unito. Cumque hujusmodi donum sit infinite æstimabile; sequitur, quod Christus merendo resurrectionem meruerit præmium simpliciter infinitum. Ad secundam negamus sequelam: et objectionis debilitas potest ad hominem demonstrari contra Vincentium, qui non negat Christum merendo nobis remissionem offendæ, et reconciliationem cum Deo meruisse præmium simpliciter infinitum, ut explicuimus num. præced.: ex quo tamen non sequitur, quod meruerit sibi et nobis, et Angelis: alia bona. Ad sequelæ autem probationem responderi posset ad summum evincere, quod meritum unius operis Christi ita fuerit exhaustum per præmium resurrectionis, quod ad alia præmia non se potuerit extendere. Sed cum certum sit Christum non unum tantum opus meritorum elicuisse, sed quamplurima; potuit horum meritum ad alia præmia dirigere; quin sequatur inconveniens intentum, quod si Christus meruit resurrectionem ut præmium simpliciter infinitum, non potuerit alia præmia mereri. Sed absolute respondemus, quod licet infinitum meritum Christi exhauriatur intensive per unum præmium simpliciter infinitum; non tamen exhaustur extensive: quia hoc ipso, quod habeat valorem sufficientem ad unum infinitum, habet etiam valorem sufficientem ad omnia alia bona sive finita, sive infinita: est enim tale meritum non solum infinitum, sed quasi infinites infinitum, et extensibile ad omnia præmia, ut magis constabit ex infra dicendis num. 16.

Aliud præmium infinitum.
10. Denique quod Christus meruerit de facto aliquod præmium simpliciter infinitum, potest ultime declarari, si dicatur, quod licet omnia, quæ Christus de facto meruit, sint simpliciter finita in esse entis, aut etiam in ratione beneficii; nihilominus sunt infinita simpliciter in esse termini, et meriti correspondentis merito Christi. Et ratio est: quia Christus illa reddidit sibi debita, et retribuenda ex toto rigore justitiæ, ut satis constat ex his, quæ agentes de satisfactione Christi diximus disp. 1, dub. 7. Quod autem debet a Deo retribui ex rigore justitiæ, licet in esse entis infinitum sit, importat nihilominus infinitatem in

esse termini meriti, et quantum ad modum: quia solum meritum simpliciter infinitum potest apud Deum reddere præmium ita debitum, ut secundum rigorem justitiæ retribuatur. Sicut licet Angelus in esse entis sit quid finitum, importat infinitatem in esse termini productionis: quia fieri non valet nisi per creationem: ad quam requiritur virtus infinita in principio, ob modum scilicet attingendi terminum, extrahendo illum ex nihilo. His itaque modis, et aliis quos attigit Joan. a S. Tho. disp. 17, art. 8, satis probabiliter, ac perspicue declaratur, quod Christi meritum fuerit simpliciter infinitum non solum ex parte actus primi, et quantum ad condignitatem, sed etiam in actu secundo, et quantum ad jus actuale, et modum producendi in suo genere terminum, sive præmium, et ipsum terminum productum. Alia autem, quæ circa meritum Christi excitari possent, utputa utrum opus habuerit pacto; ad quam virtutem pertinuerit illud ordinare; ex qua justitia, distributiva ne, an commutativa Deus illi retribuerit, atque alia similia, quæ merito satisfactioni Christi communia sunt, discussa relinquentur suo loco, nempe disp. 1, dub. 7, cum tribus sequentibus, ubi lector illa recolere poterit, ne repeta-mus non necessaria.

§ III.

Satisfit argumentis in contrarium.

11. Non reperimus sententiam, quæ neget absolute Christum meritum habuisse: et esset plane hæretica. Quod autem opera Christi non fuerint meritoria ab intrinseca condignitate, sed ex acceptatione extrinseca Dei docent Scotus, et alii, ut supra insinuavimus num. 4. Unde consequenter opinantur, quod merita Christi non habuerint infinitatem moralem simpliciter talem, vel in ratione meriti vel in ratione valoris. Ita Scotus in 3, dist. 19, quæst. unica, § In ista quæstione, et §. Ad primum principale, Gabriel ibi quæst. unica, art. 1. Joannes de Medina cod. de satisfact. quæst. 1. Faber in 3, disp. 45, cap. 12 et 3. Rada controv. 13, art. 2. Castillo disp. 3, quæst. 2 et communiter Scotistæ. Fundamenta vero hujus sententiæ communiter desumuntur ex finitate physica operationum Christi, et omnium principiorum proximorum, per quæ in ipsas influxit: unde convinci videtur, quod nullum habuerint

Opini
contra
ria.

Scotus
Gabrie
Joan.
Medin
Faber
Rada
Castille

buerint prædicatum simpliciter infinitum. Sed hujusmodi argumenta sunt illamet, quæ occurunt in Christi satisfactione, et quæ diluimus disp. 1, dub. 6, § 6 et 7. Et communis eorum solutio est, quod licet operationes Christi non habuerint aliquam infinitatem vel physicam, vel moralem moralitate desumpta per ordinem ad regulas morum; sed quantum ad hoc fuerint ejusdem rationis essentialis cum nostris: nihilominus habuerunt infinitatem moralem quantum ad condignitatem, et valorem per ordinem ad prudentem aestimationem, ob infinitam scilicet dignitatem suppositi divini operantis, et Deo se tam in satisfaciendo, quam in merendo subjicientis: erant enim operationes Dei, habentes ab hac parte æstimabilitatem simpliciter infinitam. Sicut agens de carne Christi, præclare dixit D. Thomas infra quæst. 48, art. 2, ad 3: *Dignitas carnis Christi non est æstimanda solum secundum carnis naturam, sed secundum personam assumentem, in quantum scilicet erat caro Dei, ex quo habet dignitatem infinitam.* Unde omissis hujuscemodi argumentis, quæ loco cit. videri queunt, alia ad præsentem difficultatem magis specialiter attinentia subjiciemus.

Arguitur primo: quoniam condignitas, sive valor operis meritorii non crescit ex majori dignitate personæ; ergo ex eo, quod Christus merens sit persona dignitatis infinite, non sequitur opera meritoria Christi habuisse infinitam condignitatem, sive valorem: aliunde vero erant ejusdem rationis cum nostris; ergo Christus non habuit meritum simpliciter infinitum. Cætera constant. Et antecedens primi enthymematis, in quo poterat esse difficultas, probatur primo: quia ex majori dignitate, aut sanctitate per gratiam habitualem non crescit condignitas, sive valor operis meritorii: unde si habentes gratias habituales inæqualiter intensas eliciunt actum ejusdem intensionis, habent eundem valorem in actu, et idem præmium merentur: ergo pariter condignitas, et valor operis meritorii non crescit ex majori dignitate personæ, ut similitudinis ratio satis convicit. Secundo quia ex majori dignitate personæ crescit laudabilitas operis: unde non est majori laude dignus princeps liberans regem a morte, vel captivitate, quam plebeius idem præstans: et eadem ratione major amicitia cum rege non communicat operi ex se æquali majorem commendationem apud ipsum: constat autem laudabili-

tatem operis pertinere ad meritum: istud igitur non crescit ex dignitate personæ operantis.

Confirmatur: quia ita se habet major dignitas personæ ad augescendum meritum, sicut major vilitas, aut indignitas personæ ad augescendum demeritum: sed major indignitas personæ non præstat operi majorem gravitatem demeritoriam, ut patet in peccatore, qui non ideo gravius actualiter cæteris paribus peccat, quia supponitur esse in peccato habituali: ergo similiter major dignitas personæ non confert ad majorem gravitatem, aut condignitatem operis meritorii.

Ad argumentum respondeatur vel ne-

Satisfi-
argu-
mento.

gando antecedens, vel illud distinguendo, ac concedendo, quando dignitas personæ se habet de materiali ad opus: sed negari debet, quando dignitas personæ se habet de formalis. Unde negandæ sunt consequentiae, quæ ex illo principio colligebantur: quoniam infinita dignitas personæ Christi non se habebat de materiali ad obsequia, quæ Deo exhibebat, se illi humiliando, et subjiciendo, quin et hominibus propter Deum; cum in his præcipue subjiciebatur ipsa persona. Quare non potuerunt non obsequia a Christo exhibita esse infinite æstimabilitatis secundum prudens iudicium. Nec oppositum persuadent antecedentis probationes. Ad primam enim respondemus juxta doctrinam traditam disp. 1, dub. 6, num. 205, et tract. 16, disp. 4, dub. 5, concessso antecedenti, et negando consequentiam ob manifestam disparitatem: quia persona merens apud alium se habet de formalis ad significandum opus, quatenus se alteri subjicit: et quia se totam subjicit, secundum se totam dignificat: unde si rex se humiliat, totam dignitatem regiam humiliat: et si persona divina se subjicit, et offert, pariter offert, et subjicit divinam dignitatem: nequit enim persona se dividere; sed eo ipso, quo utitur se, utitur se tota. Unde opus meritorium personæ infinite dignitatis, ut erat Christus, nequit non esse infinite æstimabile, et infinite dignum. Aliter autem se habet dignitas per gratiam sanctificantem, quæ non est personalis, sed habitualis. Nam quia habitibus utimur, quando volumus, et prout volumus; sicut habens gratiam habitualem potest illa absolute non uti in operando; in qua suppositione gratia nullam operi dignitatem communicat: ita etiam habens gratiam intensam potest illa

uti inadæquate in ordine ad actum remis-
sum; in quo eventu major illa gratia lati-
tudo de materiali se habet ad opus, et pe-
rinde ac si ibidem non esset. Unde non
sequitur, quod major gratia præcise habi-
tualis, seu ut major non influens conferat
ad hoc, quod opus accipiat ex hoc ipso
majorem condignitatem meritoriam. Quæ
disparitas fusius a nobis tradita est, et ab
objectionibus vindicata locis relatis, quæ
lector repetat. Ad secundam patet ex im-
mediate dictis, quod major non est uni-
versaliter vera: sunt enim aliqui actus,
ad quos dignitas personæ se habet de for-
mali: unde respectu istorum actuum ma-
jor dignitas personæ confert ad augescen-
dum condignitatem operis meritoriam: et
hujusmodi est actus v. g. humilitatis, quæ
eo, cæteris paribus, commendabilior est,
quo procedit a persona digniori se humili-
ante, ut patet ex communi hominum ap-
prehensione. Sunt autem alii actus, ad
quos dignitas personæ de materiali se ha-
bet: quare major personæ dignitas ad
augescendum horum condignitatem non
confert: et hujusmodi sunt v. g. laborare,
solvore tributa, exequi aliqua ex officio, et
alia hujusmodi, in quibus non attenditur
dignitas personæ, sed utilitas reipublicæ,
aut ejus, cuius gratia hæc fuit: quare
opera hujusmodi ex eo, quod procedant a
digniori persona, non propterea crescent
in merito. Et ita contingit in exemplis,
quæ in hac probatione expenduntur: præ-
sertim cum laudabilitas operis non tam
sequatur personam, quam moralem ope-
ris bonitatem. Cum autem infinita digni-
tas personæ Christi se humiliaverit in om-
nibus operibus, sive obsequiis, quæ Deo
exhibit; sequitur quod ad illa se habuerit
non de materiali, sed de formalis: et con-
sequenter quod conduxit ad eorum valo-
rem augescendum.

Solvitur
confi-
matio.

Ex quibus ad confirmationem responde-
tur concessa majori negando minorem,
quam inducta probatio minime evincit:
quia indignitas per peccatum habitualis non
est personalis, et influens in peccatum actuale;
sed est mere habitualis, et de mate-
riali se habens. Unde sive præfuerit, sive
non macula habitualis peccati, potest pec-
catum actuale esse ejusdem rationis tam
in specie, quam in modo intensionis, et in
gravitate ex aliis circunstantiis, ut ex se li-
quet, et declarari potest exemplo gratiæ, quæ
aliquando pure de materiali, et concomi-
tantem se habet in ordine ad actus, quos

homo existens in gratia elicit. Aliter autem
omnino se gerit persona, quæ ad omnes
actus suppositi concurrit: et ad aliquorum
condignitatem, seu valorem se habet de
formali, ut proxime explicuimus; quare
confert ad istorum argumentum: et ita
contingit in Christo, qui humiliando, et
subjiciendo infinitam dignitatem persona-
lem, communicavit suis operibus infinitam
æstimabilitatem in ordine ad judicium pru-
dentum.